*d
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 января 2025 года js|o 15-пп

Иркутск

Об утверждении описания и образцов удостоверения мирового судьи
Иркутской области, в том числе мирового судьи Иркутской области,

пребывающего в отставке, порядка изготовления, оформления, учета,
выдачи, замены и уничтожения удостоверений мировых судей

Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2021 года № 63-ФЗ
«О внесении изменений в статью 11 Закона Российской Федерации «О статусе
судей в Российской Федерации» и Федеральный закон «О мировых судьях в
Российской Федерации» в части уточнения срока полномочий мирового
судьи», Законом Иркутской области от 15 ноября 2007 года № 111-оз
«О мировых судьях в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области. Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить;
1) описание удостоверения мирового судьи Иркутской области, в том

числе мирового судьи Иркутской области, пребывающего в отставке
(прилагается);

2) образец удостоверения мирового судьи Иркутской области,
назначенного на должность сроком на три года (прилагается);

3) образец удостоверения мирового судьи Иркутской области,
назначенного на должность без ограничения срока полномочий (прилагается);

4) образец удостоверения мирового судьи Иркутской области,
пребывающего в отставке (прилагается);

5) Порядок изготовления, оформления, учета, выдачи, замены и
уничтожения удостоверений мировых судей Иркутской области
(прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области от 29 мая 2009 года

№ 175-пп «Об утверждении образца и описания удостоверения мирового
судьи Иркутской области, в том числе мирового судьи Иркутской области,
пребывающего в отставке, порядка изготовления, оформления, учета, выдачи
и уничтожения бланков удостоверений мировых судей Иркутской области»;

2

2) постановление Правительства Иркутской области от 28 апреля
2014 года № 228-пп «О внесении изменений в постановление Правительства
Иркутской области от 29 мая 2009 года № 175-пп»;

3) пункт 2 постановления Правительства Иркутской области от 8 августа
2014 года № 402-пп «О внесении изменений в отдельные правовые акты
Правительства Иркутской области»;

4) постановление Правительства Иркутской области от 7 сентября
2015 года № 444-пп «О внесении изменений в постановление Правительства
Иркутской области от 29 мая 2009 года № 175-пп»;

5) пункт 2 постановления Правительства Иркутской области
от 18 апреля 2016 года № 236-пп «О внесении изменений в отдельные
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти
календарных дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 14 января 2025 года № 15-пп

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ МИРОВОГО СУДЬИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ МИРОВОГО СУДЬИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРЕБЫВАЮЩЕГО В ОТСТАВКЕ

Е Удостоверение мирового судьи Иркутской области, в том числе
мирового еудьи Иркутской области, пребывающего в отставке (далее
еоответетвенно -  мировой судья Иркутской области, удостоверение),
представляет собой книжечку в ледериновой или бумвиниловой обложке
бордового цвета с наклеенным внутри бланком удостоверения,
изготавливаемым типографским способом.

2. На лицевой внешней стороне удостоверения воспроизводится
графическое изображение герба Иркутской области и надпись под ним в две
строки прописными буквами «Мировой судья», «Иркутской области»
золотистого тиснения.

3. Бланк удостоверения изготавливается на листе плотной бумаги с
нанесением защитной сетки бело-голубого цвета, размеры сложенного бланка
удостоверения - 9,5 х 6,5 см.

4. На левой стороне развернутого бланка удостоверения:
в верхней его части с ориентацией по центру напечатаны слова в две

строки «Российская Федерация», выполненные прописными буквами, и
«Иркутская область», выполненные строчными буквами;

ниже слева изображен герб Иркутской области в цветном варианте, под
ним напечатаны слова «МИРОВОЙ СУДЬЯ», выполненные прописными
буквами;

ниже в четыре строки напечатаны слова: «Назначен постановлением»,
«Законодательного Собрания», «Иркутской области»,
«от________ № _________ », выполненные строчными буквами;

в правой части предусмотрено место для фотографии размером 3 x 4  см,
на нижний правый угол которой ставится печать Законодательного Собрания
Иркутской области;

на бланке удостоверения мирового судьи Иркутской области,
назначенного на должность сроком на три года, под рамкой для фотографии
строчными буквами напечатаны слова «Действительно до», ниже
предусмотрено место для записи даты окончания срока действия
удостоверения;

на бланке удостоверения мирового судьи Иркутской области,
назначенного на должность без ограничения срока полномочий, и мирового

судьи Иркутской области, пребывающего в отставке, под рамкой для
фотографии место остается пустым.

5. На правой стороне развернутого бланка удостоверения:
в верхней части с ориентацией по центру напечатаны слова

«УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___», выполненные прописными буквами;
ниже предусмотрено место для записи фамилии, имени, отчества

мирового судьи Иркутской области в две строки прописными буквами;
на бланке удостоверения мирового судьи Иркутской области,

назначенного на должность сроком на три года, и мирового судьи Иркутской
области, назначенного на должность без ограничения срока полномочий, под
строками, предусмотренными для записи фамилии, имени, отчества, в две
строки строчными буквами напечатаны слова: «Мировой судья судебного
участка №___», «________________ », «Иркутской области»;

(района, города)

на бланке удостоверения мирового судьи Иркутской области,
пребывающего в отставке, под строками, предусмотренными для записи
фамилии, имени, отчества, в две строки напечатаны слова «Является мировым
судьей Иркутской области», «в отставке», выполненные строчными буквами;

в нижней части слева в три строки строчными буквами напечатаны слова
«Председатель» «Законодательного Собрания», «Иркутской области», в
правой части второй строки предусмотрено место для подписи председателя
Законодательного Собрания Иркутской области, третьей строкой строчными
буквами прописываются инициалы и фамилия председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, подписавщего удостоверение.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 14 января 2025 года

15-пп

ОБРАЗЕЦ
УДОСТОВЕРЕНИЯ МИРОВОГО СУДЬИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

НАЗНАЧЕННОГО НА ДОЛЖНОСТЬ СРОКОМ НА ТРИ ГОДА

р о с с и й с к а я  ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область УДОСТОВЕРЕНИЕ №

Герб
Иркутской

области

r 'v n u c i
Мировой судья судебного участка №

1У1ИгГ-)г5иИ СУ/1,Ь>1 Иркутской области
Нашачен постановлением (района, города)
Законодательного Собрания М .II.
Ирк\тской облаети
от №  «

Д ейс1 ви гельно до
» Председатель

Законодательного Собрания
Иркутской области Ф.И.О.

Герб
Иркутской

области

МИРОВОЙ СУДЬЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 14 января 2025 года

№ 15-пп

ОБРАЗЕЦ
УДОСТОВЕРЕНИЯ МИРОВОГО СУДЬИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,
НАЗНАЧЕННОГО НА ДОЛЖНОСТЬ БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ СРОКА

ПОЛНОМОЧИЙ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЕ1ИЯ
Иркутская область

Герб
Иркутской

области

МИРОВОЙ СУДЬЯ

Назначен посгановлением
Законодательного Собрания
Иркутской области
от ' №

М.П.

УДОСТОВЕРЕНИЕ №

Мировой судья судебного участка №_
Иркутской области

(района. юрОлЗа)
Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области Ф.И.О.

Герб
Иркутской

области

МИРОВОЙ СУДЬЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 14 января 2025 года
Ш 15-пп

ОБРАЗЕЦ
УДОСТОВЕРЕНИЯ МИРОВОГО СУДЬИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

ПРЕБЫВАЮЩЕГО В ОТСТАВКЕ

р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
Иркутская область

Герб
Иркутской

области

МИРОВОЙ СУДЬЯ

Наяначен постанонаснисм
Законодательного Собрания
Ирк>тской области
от ____________  №

УДОСТОВЕРЕНИЕ №

является мировым судьей Иркутской области
в отставке

Председатель
Законодательного Собрания ___________
Иркутской области Ф.И.О.

Герб
Иркутской

области

МИРОВОЙ СУДЬЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 14 января 2025 года Ш 15-пп

ПОРЯДОК
ИЗГОТОВЛЕНИЯ, ОФОРМЛЕНИЯ, УЧЕТА, ВЫДАЧИ, ЗАМЕНЫ И

УНИЧТОЖЕНИЯ УДОСТОВЕРЕНИЙ МИРОВЫХ СУДЕЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

L Настоящий Порядок в соответствии с Законом Иркутской области от
15 ноября 2007 года № 111-оз «О мировых судьях в Иркутской области»
определяет порядок изготовления, оформления, учета, выдачи, замены и
уничтожения удостоверений мировых судей Иркутской области, в том числе
мировых судей Иркутекой области, пребывающих в отставке (далее
соответственно -  мировой судья Иркутской области, удостоверение).

2. Изготовление и оформление удостоверений обеспечивается
агентством по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области
(далее -  уполномоченный орган) в течение 30 дней с момента назначения
мирового судьи Иркутской области на должность или ухода в отставку.

3. Удостоверение изготавливается типографским способом. Внутренние
стороны удостоверения могут быть ламинированы.

4. На левой внутренней стороне удостоверения мирового судьи
Иркутской области, назначенного на должность сроком на три года,
наклеивается бланк с цветной фотографией (анфас) размером 3 x 4  см,
указывается номер, дата постановления Законодательного Собрания
Иркутской области о назначении мирового судьи Иркутской области на
должность, дата окончания срока действия удостоверения.

На левой внутренней стороне удостоверения мирового судьи Иркутской
области, назначенного на должность без ограничения срока полномочий, и
мирового судьи Иркутской области, пребывающего в отставке, наклеивается
бланк с цветной фотографией (анфас) размером 3 x 4  см, указывается номер,
дата постановления Законодательного Собрания Иркутской области о
назначении мирового судьи Иркутской области на должность.

5. На правой внутренней стороне бланка удостоверения мирового судьи
Иркутской области, назначенного на должность сроком на три года, и
мирового судьи Иркутской области, назначенного на должность без
ограничения срока полномочий, указывается номер удостоверения, фамилия,
имя, отчество мирового судьи Иркутской области, номер и наименование
судебного участка.

На правой внутренней стороне бланка удостоверения мирового судьи
Иркутской области, пребывающего в отставке, указывается номер
удостоверения, фамилия, имя, отчество мирового судьи Иркутской области.

2

6. Удостоверения подписываются председателем Законодательного
Собрания Иркутской области. В левом нижнем углу фотографии
накладывается оттиск печати Законодательного Собрания Иркутской области
с изображением Герба Иркутской области.

7. Учет удостоверений ведется уполномоченным органом в журнале
регистрации удостоверений мировых судей Иркутской области (далее -
журнал регистрации удостоверений).

8. В журнале регистрации удостоверений указываются номер
удостоверения, фамилия, имя, отчество мирового судьи Иркутской области,
которому выдано удостоверение, дата выдачи, фамилия, имя, отчество,
должность лица, которым была сделана запись в журнале регистрации
удостоверений.

9. При получении удостоверения мировой судья Иркутской области
расписывается в журнале регистрации удостоверений.

10. Замена удостоверения мирового судьи Иркутской области
осуществляется в случае порчи или утраты удостоверения, изменения
мировым судьей Иркутской области фамилии, имени или отчества.

11. Замена удостоверения осуществляется на основании заявления
мирового судьи Иркутской области, в котором указываются причины его
замены.

12. В случае изменения мировым судьей Иркутской области фамилии,
имени или отчества к заявлению прилагается копия приказа Управления
Судебного департамента в Иркутской области о внесении изменений в
персональные данные мирового судьи Иркутской области.

13. В случае ухода в отставку, прекращения полномочий мирового судьи
Иркутской области, назначенного на должность сроком на три года и мирового
судьи Иркутской области, назначенного на должность без ограничения срока
полномочий, прекращения отставки мирового судьи Иркутской области,
пребывающего в отставке, порчи удостоверения мирового судьи Иркутской
области, смены мировым судьей Иркутской области фамилии, имени или
отчества удостоверение подлежит возврату в уполномоченный орган, о чем в
журнале регистрации удостоверений должностным лицом, принявщим
удостоверение, делается соответствующая отметка.

14. Испорченные удостоверения, а также сданные удостоверения
погашаются специальным штампом с надписью «Аннулировано», один раз в
год списываются и подлежат уничтожению с составлением соответствующего
акта, о чем в журнале регистрации удостоверений делается соответствующая
отметка.

15. Удостоверения, журнал регистрации удостоверений и акты об
уничтожении удостоверений хранятся в металлических щкафах.

16. Ответственность за изготовление, правильность оформления, учет,
выдачу, замену и уничтожение удостоверений несет руководитель
уполномоченного органа.

17. Расходы, связанные с изготовлением, оформлением, учетом,
выдачей, заменой и уничтожением удостоверений, производятся за счет
средств областного бюджета.